
  

 

 

 

益阳市资阳区长泊湖流域水环境 

综合治理项目 

环境影响报告表 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：益阳市资阳区沙头镇人民政府 

评价单位：山东睿福环境科技有限责任公司 

编制时间：二〇二〇年十月 



 

I 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 ....................................................................................... 1 

二、环境现状调查与评价 ................................................................................. 28 
[...]
3~5 倍 

管材特点 

局限性 

属刚性管材，抗外压强 

度高，但很难适应较复 

杂的地理条件，易发生 

问题，后期维护费用高 

属柔性管材，强度低，

抗低温冲击性能较差 

 

属柔性管材，强度低，

受生产工艺限制，管径 

最大 1200 mm 

 

施工难易 较难 方便 方便 

接口形式 承插式橡胶圈接口 承插式橡胶圈接口 承插式橡胶圈口，胶黏



20 

接 

水力性能 
粗糙系n=0.013~0.014，

易垢，易沉积 

粗糙系 n=0.009~0.01， 

不易结垢，通水能力强 

粗糙系 n=0.009~0.01， 

不易结垢，通水能力强 

重量 

管材运输 

重量较大 

运输较麻烦 

重量较小 

运输方便 

重量较小 

运输方便 

造价 便宜 较贵 较贵 

对基础要求 较高 砂垫层基础 砂垫层基础 

根据建设部公告（第 218 号）规定，DN≤500mm 的平口、企口混凝土排水管不得

用于城镇雨水、污水管道系统，推广污水管网使用塑料管道。从工程造价、排水性能、

使用寿命等方面考虑，可研拟选用的管材：污水站接户管及污水收集支管采用 U-PVC 

管，污水收集主管采用 HDPE 双壁波纹管。 

三、管网布置 

1、平面设计 

工程污水收集系统综合考虑各村地形、道路建筑情况，地质、地下水位施工条件等

因素，结合现有排污沟渠和管道，划分排水区域，布置污水收集系统，进行管网定线。

污水干管沿主路铺设，进入污水处理站，各支路铺设支管汇入干管，入户管接入支管。 

2、高程设计 

根据竖向设计原则及规划道路高程，并考虑满足污水支干管能顺利接入，避免与其

他管线交叉，管道尽量顺坡铺设，控制管道埋深在 4.0 m 以内。管道最好敷设在非机动

车道下，管道的最小覆土厚度根据外部负荷、冻土层深度和管材强度等确定。在机动车

道下，不小于 0.70m，当达不到 0.7m 时，需采用钢套管保护；在绿化带或庭院内的管

道覆土厚度可根据实际情况酌情减小，但应不低于 0.40m；若有局部管段裸露，应采取

保护措施。 

四、附属构筑物 

1、检查井 

污水排水管道交汇处、转弯处、管径或坡度改变处、跌水处以及直线管段上每隔一

定距离应设置检查井。 

根据《建设领域推广应用新技术管理规定》(建设部令第 109 号）和建设部 659 号

公告要求，禁止采用粘土砖砌检查井；当污水管径≤600 mm、埋深≤4m 且位于绿化带或



21 

无重载车辆时，优先选用塑料检查井，塑料井质量应符合《建筑小区排水用塑料检查井》

(CJ/T 233-2016）的要求，以保证管道建设质量，缩短施工周期。 

检查井在直线管线上的最大间距应根据疏通方法等具体情况确定，且应满足《室外

排水设计规范》(GB 50014-2006）(2016 年版）相关规定。 

综上：可研拟确定工程排水系统检查井采用成品塑料检查井，具体设计尺寸参考

08SS523 图集或由采购厂家提供。检查井尺寸、设置距离在满足《室外排水设计规范》

(GB 50014-2006）(2016 年版〉相关规定下。参考《农村生活污水处理技术手册》《湖南

省乡镇排水与污水处理工程专项规划设计技术导引》及周边省市推荐的经验值范围进行

选取。可研拟确定采用中 450 塑料检查井，设置间距 30~40 m，具体根据实际地形进行

取值。 

表 1-7  《室外排水设计规范》推荐检查井间距参考表 

  

表 1-8  《湖南省乡镇排水与污水处理工程专项规划设计技术导引》检查井间距参考表 

  

2、溢流井 

溢流井的设置是为了控制混合污水、渗入雨水的流入不超过污水处理设施的处理负

荷。当混合污水、渗入雨水的流量超过污水干管的输送能力、处理设施的设计负荷时，

部分混合污水经溢流管溢出，直接排入水体。溢流井主要设置在污水干管末端、进入处

理设施前，具体设计尺寸参照《排水检查井》(02S515）图集，选用小 700 mm 砖砌溢流

井。溢流井内爬梯采用钢纤维爬梯，靠近井口处挂防坠网，井壁进行防渗处理。 

4.3.7 垃圾清理工程 



22 

根据现场调查，项目区内村镇目前均已建设有一定的垃圾收运设施，但由于设施配

套不足、没有科学的垃圾收运流程、运行管理不当等原因，流域内存在垃圾乱堆乱放现

象，部分垃圾随地表径流进入沟渠、湖库等问题。 

根据流域内垃圾治理现状，加强生活垃圾管理，统一集中布设生活垃圾处理设施，

减少分散处理设施数量，提高项目区垃圾转运能力建设，完善流域内“村收集-镇转运-

区处理”的垃圾处理模式。 

4.3.8 污水处理系统 

1、收集方式 

相对集中居住的单个自然村或相邻几个自然村的生活污水宜统一收集，集中处理达

标排放。村庄污水集中收集与处理应因地制宜，灵活布置，审慎决策。应根据地区自然

地理情况且尽可能减少管网长度，以节省管网建设资金和减少管网维护工作量。污水收

集应符合《村庄整治技术规范》 （GB50445-2008）和《镇（乡）村排水工程技术规程》

（CJJ124-2008）等相关规定要求。 

 

图 1-9  集中式收集模式流程图 

2、设计规模 

农村生活污水排放量应根据实际调查或测量的数据进行设计。由于项目涉及农村较

多，当地也无历史水量监测数据，项目污水排放量的确定主要通过人均用水量推算，具

体设计公式如下： 

Q=q∙n∙r∙R 



23 

式中：Q—为污水产生量，m3/d； 

q—为人均用水定额，L/（人·d）； 

n—为农村常住人口，人； 

r—为排污系数，可参考相关标准选取； 

R—为收集率，一般不低于 60%，视具体情况确定数值。 

根据当地居民用水现状、生活习惯、经济条件、发展潜力等情况，村镇居民生活用

水量综合参考《益阳市水资源公报》 （2019 年）、《湖南省用水定额（DB43/T388-2014）》

《湖南省农村生活污水治理技术指南》（试行），确定居民生活用水定额 95L/（人·d），

生活污水排放系数取 0.65。具体项目污水处理量如下表所示。 

表 1-10  项目区生活污水量核算表 

 

项目区人口及经济水平呈有序增长趋势，考虑到项目区远期需要，可研拟确定污水

处理规模为 450m3/d。 

3、进水水质要求 

生活污水按照其来源和污染物浓度可分为黑水和灰水两部分。黑水即厕所污水，污

染物浓度很高，水量较小，对生活污水中有机物、氮磷和悬浮固体贡献很大；灰水主要

包括洗涤、洗浴、厨房污水等，污染物浓度较低，水量较大。根据调研期间了解到的当

地农户用水习惯，部分村民有化粪池上清液还田习惯，但洗浴、洗涤污水基本直排，且

随着农户散养畜禽的清退，厨房污水也基本直排。因此，项目设计进水主要为农村生活

灰水以及部分化粪池溢流黑水。 

农村生活污水水质宜以实测值确定，但由于项目涉及农村较多，且当地缺乏污水历

史实测资料。参考《中南地区农村生活污水处理技术指南》（试行）、《湖南省农村生活

污水治理技术指南》（试行）等技术规范推荐值综合确定项目进水水质。具体如下表所

示。 

 

 

表 1-11  湖南地区农村生活污水水质范围参考表 （mg/L，pH 无量纲） 



24 

 

结合地方排水习惯，参考周边县市已开展的农村污水治理工程项目设计参数，拟确

定本次污水站的设计进水水质如下表所示。 

表 1-12  项目设计进水水质污染物浓度 （mg/L，pH 无量纲） 

 

4、出水水质要求 

项目区污水收集处理达标后，污水站尾水排入民兵渠后进入资江。根据《湖南省农

村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB43/ 1665-2019）规定，结合项目设计规模

及排水去向，确定项目污水站排水执行一级标准。具体排水指标如下表所示。 

表 1-13  项目设计出水水污染物排放限值 （mg/L，pH 无量纲） 

 

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

5、工艺设计 

一、A/O 一体化污水处理设施 

1 工艺说明 

生活污水经格栅进入调节池后，自流至生物处理池（兼氧池），池内挂有弹性填料，

通过兼氧细菌的吸附水解作用，使污水中难以生物降解的大分子的有机物水解为小分子

的有机物，同时利用污水中的有机物作碳源，使从后级好氧段回流的硝化液中的硝酸盐

氮和亚硝酸盐氮在兼氧脱氮菌的作用下形成气态氮从污水中逸出，达到脱氮的目的。兼

氧池出水进入好氧接触氧化池，好氧池内好氧微生物在水体中有充足溶解氧的情况下，

利用污水中的可溶性污染物进行新陈代谢，从而达到去除污水中可溶解性污染物的目

的。好氧池出水自流入二沉池，污水中大部分悬浮物能在此得以有效去除，二沉池中的

污泥部分回流至生物处理池，另一部分污泥至污泥池使污泥进行好氧稳定消化后农用。

剩余污泥定期抽送出设备罐体进行好氧稳定消化后农用 



25 

 

图 1-9  污水处理工艺流程图 

6、尾水消毒 

污水处理设施出水应根据处理等级、用途、功能要求进行必要的消毒处理。农村生

活污水的消毒可采用二氧化氯、漂白粉、含氯消毒药片等消毒剂及紫外线消毒等达到消

毒目的。 

在出水渠末端增设消毒盒，内部填装固体氯料，出水经消毒盒与固体氯料接触完成

对污水的消毒作用，设计加氯量为 5~l0mg/L（以氯计）。 

项目污水站尾水就近排入民兵渠。 

4.3.9 勘界定桩 

勘界的目的是为避免湖泊水面萎缩及湖泊水体的污染状况继续发生及蔓延，明确划

定湖泊保护范围，使湖泊水体得到保护；明确湖泊保护控制范围，控制周边地区建设开

发强度。为此划定湖泊范围线。 

 “蓝线”为水域保护线。蓝线以内为湖泊保护水域，确定现湖泊范围，防止进一步

填占不得随意侵占、倾倒垃圾和废物。该线一般以最高控制水位为准，同时考虑在特大

暴雨时保护湖泊的要求而确定的。 

“绿线”为绿化用地控制线。确定湖滨绿化带，改善环境，减小水土流失，控制湖泊

面源污染、改善湖泊水环境的目的。是外围控制带和水域之间的过渡带，为湖泊周边外

围控制带和水域的过渡带的界线称为湖滨绿化线。该线范围内除城市总体规划要求保留

的构筑物以外，拆除所有其他构筑物。 

“灰线”为外围建筑控制范围线。划定外围控制范围，限制周边建筑密度，保护湖泊,

同时要减小水土流失，划定原则是保证观水的视线,保持开敞通透性，同时使湖泊发挥最

大效益。灰线原则上最大不超过建筑物的保护范围，最小与蓝线之间的距离为 50 m。 

“三线”划定后，蓝线、绿线之内不得任意开发，灰线内的建设要与滨水环境相协调。 

 



26 

一、界桩设置的原则 

1、外围界线为直线或近似直线的，直线段两端点应设置界桩。外围界线直线距离

超过 500 m 的,应在两桩之间增设界桩,保证两桩之间距离不超过 500 m。 

2、外围界线为不规则曲线的，界桩间距控制在 300 m 以内。弯段长度超过 300m

的，每 100~300m 增设一个界碑。界桩点应能兼顾岸线发生的变化，尽量位于具有代表

性的拐点上。 

3、在易被侵占的复杂地段，界桩应适当加密。 

二、界桩设置 

为切实保护湖泊，对保护范围进行勘界定桩并设立保护标志。桩点布设在控制线型

的转点处，桩体采用长方体(修边)外形，尺寸为 200 mm×200 mm×1200mm(长×宽×高)。

桩体上刻编号，正面是湖泊名称，背面则按照“行政区拼音首字母+湖泊拼音首字母+序

号”模式，进行编号。湖泊内设立公示宣传牌，标明了湖泊蓝线范围、湖长信息、举报

电话等内容，接受社会监督。界桩位置可采用相对坐标，并在湖泊保护范围图中标示，

作为管理和巡查执法的重要依据。 

 

图 1-10  湖区界桩设计示意图 

三、工程量 

根据湖区勘界定桩范围及定桩标准，确定项目合计定桩 150 处。 

5 公用及辅助工程  

5.1 给排水工程 

（1）给水系统 

项目用水包括施工用水、生活用水，施工人员生活用水为外购桶装水，满足

生活用水要求。施工用水对水质要求不高，就近取自周边村民自来水管网，满足

要求。 

（2）排水系统 



27 

本项目实行雨污分流，雨水经排水沟流入共同渠排入资江。 

本项目内废水主要包括施工废水、施工人员生活污水和压滤水，施工废水经

隔油、沉淀后用于场地降尘，生活污水经化粪池处理后用于当地农业生产，压滤

水收集后通过截污管道排入污水处理系统。 

5.2 供电工程 

项目用电由益阳市供电系统供给，引自周围变电站。  

6 投资估算与资金筹措 

项目总投资 12799.83 万元，其中：工程费用 11430.10 万元，工程建设其他费

用 760.21 万元，预备费 609.52 万元。所需资金由财政专项拨款及建设单位自筹解

决。 

7 劳动定员及工作制度 

项目治理期共 50 人，本项目不设施工营地，租赁附近民房作为施工人员的办公室

及生活用房。 

场地治理时间为每天八小时。 

8 工程进度安排 

本项目计划从 2021 年 1 月开工到 2023 年 1 月全部工程完工，建设工期 24 个

月。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

二、环境现状调查与评价 

（一）自然环境现状调查与评价 

1 地理位置 

资阳地处湘中偏北、镶资水尾闾，北濒洞庭湖，全区总面积 735 平方公里，总人口

42 万人，东南距省会长沙 70 公里，到黄花国际机场仅 1 小时车程，南接益阳市中心城

区，西连桃花江美人窝风景区。张常高速、319 国道、204 和 308 省道贯穿而过，交通

十分便利。 

本项目位于益阳市资阳区沙头镇长泊湖流域，项目中心坐标为（北纬

28°41'13.64"、东经 112°29'30.65"）。具体地理位置详见附图。 

2 地质地貌 

资阳区位于位于湖南省中北部，益阳市资江北岸，处于雪峰山余脉向洞庭湖过渡的

地带，西南高，东北低，地势自西南向东北倾斜递降，具有三级阶梯状特点。属滨湖丘

陵，兼有丘陵、岗地、平原三个地貌类型。平均海拔 34m，最高点为杨林坳的羊牯寨为